Nomina Comparistarum.

Theodorus Nemes.
 Ioannes Szentmiklousi.
 Volfgangus Farkas.
 Nicolaus Moizes.
 Georgius Papp.
 Nicolaus Benei.
 Alexander Nagylaki.
 Basilius Papp.
 Ioannes Makra.
 Eremias Strasai.
 Nicolaus Papp.
 Demetrius Papp.

Nomina majorum declinistarum.

Nicolaus Szirbu.
 Makaveus Velkeran.
 Simon Laci (Ladislaus).
 Georgius Silvasi.
 Basilius Rakolcze.
 Georgius Nemes.
 Petrus Pap.
 Petrus Paraleu.
 Ioannes Bozes.

Ioannes Brenca.
 Sigismundus Beni.
 Basilius Iminovics.
 Nicolaus Czipar.
 Ioannes Papp.

Nomina minorum declinistarum.

Stephanos Csokotis.
 Ioannes Papp.
 Nigrus Papp.
 Alexander Aron alum. sem. paup. B. Virginis.
 Basilius Papp.
 Ioannes Kaliany.
 Basilies Nemes.
 Ignatius Togye.
 Ioannes Dragosi.
 Andreas Szava.
 Nicolaus Szava.
 Simon Rosie.
 Ioannes Taics.

Legistae.

Nicolaus Pap alum. sem. paup. B. Virginis.
 Ioannes Paralleu.
 Simon Papp.
 Filiphus Csokotis.

Balásfalvae apud ssmam Trinitatem
 die 20 Apr. stylo veteri anno 1763.

NOTA: Elevii sunt scriși la fiecare obiect de învățământ în ordinea notelor obținute. Suprema grammatices classis avea următoarele obiecte de învățământ: Doctrina christiana, oratiá ligata, praecepta poëseos, argumentum, praecepta syntaxeos. Media grammatices classis: doctrina christiana, argumentum, praecepta. Infima grammatices classis: doctrina christiana, praecepta grammaticae, argumentum, praecepta rudimentorum. Schola elementaris: doctrina christiana, argumentum, praecepta. Conjugistae: doctrina christiana, conjugationes, praecepta. Comparistae: doctrina christiana, comparationes, declinationes. Majores declinistae: doctrina christiana, declinationes. Minores declinistae: doctrina christiana, declinationes.

(Orig. în bibl. archid. Blaj).

IV. — *Anul 1760 Noembrie 28.*

Regulae seu ordo domesticus qui pro alumnis seminarii pauperum B. Virginis Anunciatae anno 1760 concinnatus et mense Nov. die 28 stylo veteri iisdem praelectus est.

Cum Apost. 1 Cor. 14,40 dicat: omnia honeste et secundum ordinem fiant; cumque ordinem inter juniores quoque observari praescribat dum Ephes. 6,4 dicit: Patres educate filios vestros in disciplina et correptione Dni; ideo necessarium omnino existimavi, ut vobis qui huc in litteris erudiendi convenistis, ea, quae domesticam disciplinam seu ordinem concernunt exponerem et observanda proponerem.

Regula generalis.

Quoniam dilecti unus studii vestri scopus est ut nempe animae vestrae saluti consulatis et quid quid proposito huic conducere potest id sicut divinum mandatum cum timore observetis; ideo quilibet vestrum sibi idest suo muneri ante omnia intentus sit et attentus illud diligenter discat et perficiat et quae singulis temporibus et rebus ad suum munus requiruntur, ea diligenter inquirat et reipsa exequatur. Ab hoc suo munere nec mente nec sermone actioneve ad dextram aut sinistram deflectat ac declinet, secus in iis versans, quae a suo munere distrahunt et negotia sibi convenientia imperfecta deseret et diaboli insidiis facilius capiendus exponetur, sicque nec Deo nec superioribus placere poterit.

Regulae peculiares.

1. Mane dato signo omnes decenter in silentio surgetis, induti similiter ad musaeum: (quod tempore hyemis focarius prius calefaciet): conferetis preces ibidem dum vicepraefectus monebit communiter devote et composite recitabitis; tum silentium ad tempus usque scholarum tenebitis, sub hoc quivis lectioni et penso sibi assignato sedulo incumbet si vero cum quopiam extraneo tunc casu ad musaeum intrante loquendum veniret, solus vicepraefectus voce demissa talem alloquetur et quocumque et brevibus poterit, absolvet.

2. Similiter composite silentium observabitis in meridie a duode-

cima usque ad tempus ingressus scholarum et post scholas a hora quinta usque ad tempus collationis; diebus vero quibus a scholis liberi estis iisdem horis et tamdiu tenebitis, donec vicepraefectus a silentio cessare dixerit.

3. Extra praedicti silentii horas tempus habebitis indifferens illudque non secus ac silentii horas cum aliquo vestro fructu transigetis, vel ea nempe, quae in scholis explicata sunt invicem repetatis vel aliud quidpiam, quod ad aedificationem et pietatem conducit seu unde meliores redditi in aliqua virtute proficiatis, tractabitis.

4. Tempore indifferenti extra domus ambitum aut intra ambitum in aliorum cubiculis confabulantes non reperiamini, similiter dormitorium de die non nisi causa prius vicepraefecto nota intrabitis.

5. Ad ecclesiam orationis causa et ad curiam ob vestras necessitates ire vobis licebit, alio vero non nisi obtenta prius facultate exibitis, negotiisque corporis causa assumptis ocyus absolutis domum pro silentii tempore redibitis.

6. Quilibet conductum foris habere debet et hospitium et quo male affectus: (cum nunc alius pro infirmis locus non habeatur): exire tenebitur et tum primo dum nempe integre convalescet ad seminarium intrare poterit.

7. Diebus ad animum oblectandum ordinatis simul omnes et per oppidum bini (quod semper observabitis) procedetis nec domi ullus a communitate sine facultate remanebit, nec foris ab eadem se quisquam divellet. Loca vero oblectandi animi causa illa adibitis, quae vicepraefectus adhibito sibi vicinorum consilio praelegerit, ibi lusum honestum, quo et animus exhillaret et a scopo vestro prudentiaeve consiliis non distrahatur, exercere poteritis. Procul a vobis absint et tunc et alias indecorae actiones, quae nempe speciem alicuius peccati in memoriam revocare possent, multo magis eae, quae alterius animum offenderent. Ex deambulatione domum ordinate pariter debito tempore redibitis.

8. Obsequia quae vobis invicem in communi praestare debetis, pervices prout vicepraefectus distribuet praestabitis; quilibet munus sibi assignatum velut Deo inspectore inpigro studio et attentione diligentia perficiat, alteri ministrans ita animo affectus sit, veluti Christo inserviret.

9. Ad mensam dum convenitis, cibum praecedat oratio, quam per vices et tunc et alias recitabitis; si quid ex ferculo partiendum veniret, vicepraefectus sola cujusque necessitate considerata sine ulla personae acceptione dispensabit et distribuet.

10. Rebus quibus utimini, ut in bono statu conserventur cura et sollicitudo sit penes vicepraefectum et penes eum, qui re tunc utitur,

si tamen rem alter et ab hoc et ab illo negligi contempniquè observaret et ad hunc ejus rei velut communis procuratio pertineret. Ianuis nihilominus musaei et dormitorii dum nempe omnes seu hinc seu inde exeunt, ut bene acclusae maneant, solus vicepraefectus attendet.

11. Post vespertinam collationem signo dato simul omnes preces absolvētis, compositi in silentio ad dormitorium vos conferētis et quilibet in suo lecto ea quae Spiritus sunt meditando, decumbet.

Hae sunt dilecti, quae nunc vobis observanda promulgantur, quaeque si transgressi fueritis pro transgressionis qualitate et delinquentis habitu poenitentia seu canone quoque salutari castigamini, si vero quemadmodum et speramus, superiorum ordinationibus vos accommodaveritis dum ipsum audietis, qui Luc. 10,16 dicit: qui vos audit me audit, qui vos spernit me spernit. Qui vero mandatum Dei proficit gaudeat et exultet quia uti Ioan 12,50 dicitur: mandatum Dni vita aeterna est; Quam ut et vester benefactor Illmus ac Rmus dnus Praesul consequatur, vestrae erit obligationis saepius pro eo Deum exorare.

Praedictas regulas non licebit ulli interpretari alias ac superiores vestri intelligunt; hinc si de harum vera intelligentia quaestio inter vos oriretur, superioribus vestris et ultimo Praesuli determinandam omnino relinquētis. Balazsfalvae anno et die supra notatis.

Ex Illmi ac Rmi dni Praesulis annuentia et benedictione per me Athanasium Rednik O D Basili M.

Ad regulam 8-am *addita anno 1762* (cu mâna lui Rednic): Appendix prima: Ne officium ministrandi velut res parvi momenti aut indifferens putetur neve aequabilis unius personae delectus superbiae suspectum reddat eum, qui praeficitur et quasi caeteri contemnerentur etiam vicepraefectus ad corpus pertinens ministrandi officium caeteris, praestare tenebitur, per humilia namque opera quis ad imitationis Dei altitudinem ascendit.

Appendix 2-da: Ne tamen in bonis prae caeteris amplius velle et facere cuiquam relinquatur accasio, quod esset vitium contentionis duo vicepraefecti declarantur qui per vices pariter unius loco (seu quantum unus ex caeteris inservit) ministeria ad corpus pertinentia in communi peragent, quorum unus dum suas in serviendo vices facit, alter vicepraefectus in regulis expressa munia peraget. Appendix 3-tia: Deinceps qui hactenus vicepraefecti munia in regulis expressa abire consuevit non vicepraefectus sed Decanus compellabitur. Balazsfalvae anno supranotato. Adjecta rursus per me praenotatum.

Nota: Ap. 3. e scriis de Rednic. In alt exemplar scriis întreg de mâna lui, la sfârşitul ap. 2 citim: haec addita sunt anno 1761.

(Orig. bibl archid. Blaj)

V. — Anul 1774 Octomvrie 29.

*Visitatio canonica seminarii diaecesani anno 1774,
29 8bris etc. Visitatio capellae aulicae.*

1. Quis fundavit hanc capellam et cuius est?

Antiquitus reformati erexerant dein successu temporis eppus Klein in valachicam redegit, tandem ex parte ruinata eppus P. P. Aaron refecit et seminario dioecesano propriavit.

2. Quae habet paludamenta et quanta?

Habet paludamenta sericea pro festivitibus honesta et quidem eorum stolae et oraria auro et argento circumdata, pro ferialibus vero diebus praesertim pro ordinandis apta ex simplici materia carton dicta. Numerus eorum in Inventario constabit.

3. Habetne vasa sacra et campanas et quot? et libros ecclesiasticos in simplici compactura aut argento obductos quot et quales?

Habet calices argenteos deauratos et unum medium solum argenteum in parte superiore, ex argenteis autem calicibus unus datus est ad tempus in Naszod pro usu religioso ibidem existenti. Campanas etiam habet 2. Libros etiam necessarios habet in simplici compactura, quorum numerus in Inventario scriptus est.

4. Est ne capella haec firma et stabilis vel quis defectus?

Non est firma quoniam unus paries inferiorem plateam respiciens est proximus ruinae, defectus autem est in solis tegulis et calce, quae sua Excellentia pro granario suae aulae applicari curavit.

5. Quem fundum aut dotem habet capella haec ad se servandam?

Nullum fundum alium aut dotem habet quam a seminario diaecesano, siquidem telonium nundinarum, quod a praedecessoribus pro capellae conservatione fuerat concessum sustulit sua Excellentia.

6. Num officium ecclesiasticum exacte fiat in hac capella et per quos, num etiam religiosi huius domus et an accurate intersint divino officio?

Fit omnino exacte officium divinum ordinarie quidem per homines religiosos seminarii subinde etiam per ordinandos. Religiosi intersunt divino officio nisi inevitabiles labores publici aut domestici aut debilitas aliqua ipsis superveniat.

Visitatio seminarii.

1. Quis hoc seminarium fundavit, quando, cuius sumptibus et quem in finem?

Fundavit pie defunctus eppus P. P. Aaron anno 1758 proprii, sumptibus in finem per fundatorem in testamento insertum.

2. Unde subsistit?

Ex bono Kut et typographia subsistit.

3. Pagus Kut est-ne undequaque in tuto positus aut aliquo litigio implicatus et quo?

Non est undequaque in tuto positus siquidem eum primis gravi litigio communitates genuensis implicatum est, deinde perennialiter in ipsum bonum non est adhucdum introductum ob defectum vitiosarum collationum.

4. Habetis-ne fundationales contractuales et collationales Reas aut alia instrumenta huc spectantia et ubi sunt?

Habet contractuales comitis venditoris Gabrielis de Bethlen per cancellariam aulicam trannicam in forma bona expeditas, collationales etiam habet sed vitiosas; interim nec confirmationales debita via adhucdum sunt expeditae, sunt et alia instrumenta hoc bonum concernentia, quae in Inventario specificata sunt numerice.

5. Quid annue infert hoc bonum?

Iuxta submissam etiam Suae Matti relationem si omnia naturalia in pecuniam convertantur, facto per plures annos calculo in mediocritate 1600 in summo 2000 Rf. importat.

6. Quis administrat et ratiocinatur de proventibus et cui?

Administrat de mente fundatoris praefectus seminarii cum fratribus pronunc P. Iosaphat per saecularem tamen officialem ratiocinatur autem eppo de mente fundatoris, sed nunc iuxta dispositionem suae Excellentiae capitulo.

7. Quis est typographiae procurator et a quo constitutus?

Pater Germanus est procurator constitutus a praefecto et fratribus et confirmatus per eppum pie defunctum Rednic.

8. Quid annuatim importat typographia?

Iuxta submissam suae Matti relationem et initum per plures annos calculum dentis expensis annuatim pro eadem fieri solitis importat ad 600 Rfloreos in puro lucro manente tamen ejus fundo semper instructo.

9. Quis legavit typographiam seminario et quem in finem?
Eppus P. P. Aaron legavit seminario qui etiam eam propriis sumtibus erexit, legavit autem in finem eum in quem et bonum Kut.
10. Quales libros imprimitis et quo censore?
Libros valachicos officium divinum et doctrinam christianam continentem, imprimimus censore Rmo dno Kalyani et aliis capitularibus ad id ordinatis.
11. Quas et quot formas litterarum habetis, quot proela?
Litteras habemus duplicis speciei latinasque nempe et valachicas, latinae sunt solum unius formae et nec dum sufficientes fusae, valachicae vero sunt 4 formularum, proela tria parata, 4-tum semiparatum 5-tum vero solum ex ligno paratum.
12. Quid expenditis in impressionem unius philerao et quanti venditis?
Pro impressione unius philerae praesertim cum rubro computandis computatis expendimus 3 nummos distrahimus autem a 5 nummis.
13. Quale privilegium pro typographia et ubi est?
Privilegium typographiae est antiqui usus per Mattem ssmam confirmatio et regia decreta saepe saepius data ut typographia habita ampliatur.
14. Extra hos fundos percipit ne aliunde vel percipit actu aliquid seminarium et quantum?
Percipit etiam ex interusurio 3000 Rf. annuatim 120 Rf. et actu percipit, ex domibus Jovianis pro capitali 250 Rfl. illis inhaerentium annuatim 15 Rfl. quos modo in futurum non percipiet, si quidem sua Extia suae aulae apropiavit illos; percipit item a nobili soradio (?) pro 100 Rf, 4 orgias lignorum.
15. Quam summam ex his redditibus omnibus simul sumptis actu in cassa habet seminarium quantumve elocatum aut creditum aliis et quibus?
Ex Inventario patet summa parata quae in cassa seminarii reperitur actu, sed etiam debitorum activorum.
16. Quot sunt, alumni in hoc seminario aut extra qui ex his proventibus aluntur?
Pro nunc solum 12 alumni in seminario hoc aluntur, extra seminarium nullus; interim diaecesis alumnis ad scholas alias proficiscentibus ex mandato suae Extiae datur pecunia etiam extra seminarium hoc ex cassa seminarii.

17. Quantum in ipsos annue impenditur?

Hoc anno pro victu eorum impendebantur 500 Rf. pro amictu vero 133 Rf. 24 Xri.

18. Quot alumni viribus huius foundationis interteneri posse putaretis ita ut tanta substantia remaniat, quanta ad ipsam foundationem integre perpetuo conservandam sufficiat?

Pro nunc 15 alumnos intertineri posse putamus ex fundo fluente; ubi vero fundus stabilis ad bancalitem aliquam locatus fuerit ut ex eo atiam interusura quottannis fluat, pro tunc sperare poterimus 20 alumnos intertenendos; si tamen extra seminarium in nullum alium finem vel locum proventus erogati fuerint.

19. Quot estis religiosi intra et extra seminarium ex cujus proventibus subsistentes. Quot item intra septa haec laici?

Hactenus eramus intra seminarium 4 religiosi, modo vero a 3 hebdomadis 3. Extra seminarium unus laicus intra septa haec nullus.

20. Quis vobis victus, quis amictus, quod institutum et num illa servetis amussim uti professi estis?

Victus noster juxta professionem nostram in reg. ins. 19-a amictus hactenus solitus et usurpatus. Institutum professi sumus s. Basili, observare conamur illud, uti doceri et observari videmus.

21. Habetne domus haec clausuram religiosam et a quo dependet immediate?

Habit et habet ordinariam sed praetextu pietatis multae mulieres transeunt per monasterium. Dependet autem juxta ordinationem suae Extiae immediate a capitulo juxta foundationis autem mentem a Eppo.

22. Habetne seminarium bibliotecam et ubi est ajus cathologus? Quis huius fundator?

Habet omnino, ejus cathologus constat in Inventario. Fundator autem ex parte huius bibliothecae est Eppus Aaron, ex parte Rednic, sed majori ex parte seminarium propriis sump-
tibus procuravit.

23. Cui et in quo est obligata haec domus?

Nulli obligatam novimus in ullo nisi quod mercatoribus armenis pro rebus emptitiis teneamur praefer (?) propter 75 Rfloreos pro nunc solve.

24. Domus Carolinensis unde subsistit?

Ex proventibus huius seminarii subsistit.

25. Num ab hac domo carolinensi sint aliqua bona abalienata et qualia et quomodo?

Sunt omnino bona Marosvaragyensia, quae consistunt ex molendinis, pratis, terris arabilibus atque e ducillis in pago Orda dicto sita, alia item A. Carolinae ex nonnullis vineis et terris arabilibus consistentes, ex quibus prima quidem amissa sunt via illegitimae executionis, postrema vero via potentiae, quae modo omnia per fiscum regium possidentur.

26. Instrumenta ad illa bona spectantia ubi et qualia sunt?

Instrumenta ad haec bona spectantia reperiuntur in archivo seminarii, qualia autem sint illa, ex Inventario apparebunt.

27. Num et alia litteralia et contracta eppatum et monasterium aut alios, aliasve causas, personas, res et ecclesias concernentes hic reperiuntur et ubi sunt?

Qualia litteralia instrumenta praeter seminarium et domum Carolinensem concernentia hic reperiuntur ex inventario patebit.

NB. Solus praesul singulos de vita et moribus alterius privatim examinare solet de canone.

(Orig. bibl. archid. Blaj)

VI. — *Scrisori diferite.*

I. — *Atanasie Rednic către episcopul P. P. Aaron.*

Illustrissime ac Rme Dne Praesul mihi gratiosissime.

Post meum Balazsfalva discessum e schola latina et valachica quidam majores et minores studiosi in vestibus, veluti ad comedias induuntur, induti sunt, unus regis personam agebat alii quatuor tabernaculum in quatuor columnis, sub quo rex procedebat, portabant, agebant duo insuper epporum personam cum infula latinae simili, duo angelos referebant, hi imagines etiam ad pectus consutas habebant, vestes in hunc finem ab uno et ab altero acceperunt, rex qui erat habebat a Dna Mardsinaina quamdam ejus vestem decem ut audio aureos valentem, sceptrum in manu cum aliquo vitro, qualia vitra etiam alii in fronte gerebant, ut audio ex candelabro, quod Cibinii a D. Pekkers emimus accepta. Sic instructi cum uno timpanatore, cursore item, qui tubam postariam in manu gerebat, uno vexillum portante, quod erat factum ex materia quam P. Gregorius Viennae emerat a se, altero Aethiopem repraesentante, cum duobus Zingaribus fides pulsantibus per aliquot domus hic Balazsfalvae suum ad quod erat instructi exercitium absolverunt; hoc constabat ex quatuor aut quinque cantionibus Valachicis et duorum regis et alterius peroratione Valachica,

rex autem veluti in solio, supra baculos, quos alii ipsi tenebant, sedens perorabat, cursor supra humeros unius pedibus stans tubam suam inflabat; hinc Balazsfalva depositis vestibus hi omnes praeter Zingaros quos dimisit Basilius caecus, qui cum studiosis ibat simul et alter didascalus latinus Zacharias, moverunt versus Sabesium, quo appropinquantes resumptis vestibus sua exercitia Sabessii aliquot in locis perfecerunt, iverunt et Carolinam, Vincium, ad pagum Kut et alia loca visitantes, priori die ut referunt ante nativitatem Balazsfalva moventes, pridie Epiphaniae, dum etiam ego domi eram advenerunt eo die in refectorio nobis dum manducabamus suas fecerunt figuras omnia vidi praeter cursoris figuram, qui dicebatur stetisse in humeris alterius; quid de ista horum extraordinaria actione homines loquantur, audio quod noster populus cum summa ubique admiratione aspiciebat et ubi ecclesiam alias non frequentabant dum hi intrabant ecclesias, populum prae multitudine ecclesia non capiebat, aliquibus in locis imagines assutas vestibus puerorum homines exosculabantur, alieni uti Germani et Saxones et Hungari magnum se habere gaudium in horum actionibus declarabant, quidam quasi cum displicentia dicebant apud se non reperiri tam aptos ad similia exercenda, neque similia factitari; hoc etiam audivi dici a quodam, quod alius quidam e vestris hominibus dicebat: Turcam nos prohibere verbo, facto exercere. Rdmus autem Vicarius dicebat se per omnia fuisse contrarium ne ita induiti hinc inde discurrerent, ipse Basilius Caecus qui veluti custos ipsis traditus est mihi referebat se omnimode laborasse, quatenus impediret istam legationem suam et juvenum, sed P. Gregorius ipsum quasi cogeat et nec sic volens abire, tandem consentiente etiam P. Sylvestro convictum se dicebat. Quid quid alii dicant, hoc verum est, hanc esse magnam novitatem, quae nec ab aliis nationibus exercetur et licet audiatur a quibusdam laudari, non tamen scimus an ideo laudetur quia res digna laude ab ipsis censetur vel vero ideo ut nos magis excitent ad similia facienda, quae nobis vitio verti possent, si enim ipsi laudant veluti digna laude quare ipsi nullibi taliter exercent ut admirationem et laudem sibi compararent, pro quibus magnum studium et multas expensas faciunt. Scimus praeterea multos nos habere osores, qui facile nos deferre possent veluti signa iam futura alicuius rebellions indicare, dum tympano, vexillo et tuba procedentes de civitate in civitatem vident et melius esset latere, donec perfecte bonum possideretur et sic prodire, quam signa quaedam non perfecte possessi boni adversariis, si qui essent ostendere et sic facilius ab adversario ante finaliter obtentum bonum expugnari. Dicit fors quispiam ipsos studiosos ad 80 florenos acquisisse, ego autem audio ex Basilio eorum ductore, quod a dua Mardsinaina acceptam togam adeo corruperint ut illa flens ipsi coqueretur de illa 10 aureorum veste, quod non amplius ipsam portare possit nec marito referre audet nec amplius se claves suae domus Patri Gregorio concedituram, audio insuper ex Basilio quod et aliorum cum suis vestibus studiosi in hoc itinere laceraverint vestes, ubi neglectus studiorum hoc tempore, quid dicendum de juventute, quae iam nunc formas varias incipit haurire. Nostri P. Religiosi referente Rmo P. Vicario secunda Nativitatis die discesserunt unus ad Kut alter hinc inde decurrebat (? foarte şters) donec ille ad Kut... ibidem simul cum studiosis comediastis in tractatione apud D. Mardsinai existentes et ipsi pridie Epiphaniae Xti Domini domum venerunt. Utinam jam si se sub lege obedientiae religiosae non agnoscunt uti facta demonstrant, alios ab ea non seducerent, sed scandalosa post adventum